
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE - SETTORE RIGENERAZIONE 
URBANA - URBAN CENTER

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.4.0.-5

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Dolmetta Luca in qualita' di 
dirigente di Settore Rigenerazione Urbana - Urban Center, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 
e s.m.i. per le seguenti forniture alle seguenti società: attrezzature informatiche alla 
società MIPS Informatica S.p.A, fornitura e montaggio di pannellature tecniche a 
TECNOARTE s.n.c. di Luca Cannas e Andrea Orlando ed una rilegatrice e relativi 
accessori alla società CARTO.PI. di Pitto Flavio individuale.
Impegno di spesa per attrezzature informatiche pari a complessivi Euro 6.098,78 
(comprensiva di I.V.A 22%) - CIG Z522F95026
Impegno di spesa per fornitura e montaggio di pannellature tecniche pari a complessivi 
Euro 3.586,80 (comprensiva di I.V.A. 22%) CIG Z0D2FA5BD9
Impegno di spesa per rilegatrice e relativi accessori pari a complessivi Euro 659,69 
(comprensiva di I.V.A. 22%) CIG Z7A2FA5CCB

Adottata il 14/12/2020
Esecutiva dal 16/12/2020

14/12/2020 DOLMETTA LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE
SETTORE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.4.0.-5

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i. 
per  le  seguenti  forniture  alle  seguenti  società:  attrezzature  informatiche  alla  società  MIPS 
Informatica S.p.A, fornitura e montaggio di pannellature tecniche a TECNOARTE s.n.c. di Luca 
Cannas e Andrea Orlando ed una rilegatrice e relativi accessori alla società CARTO.PI. di Pitto 
Flavio individuale.
Impegno di spesa per attrezzature informatiche pari a complessivi Euro 6.098,78 (comprensiva di 
I.V.A 22%) - CIG Z522F95026
Impegno di spesa per fornitura e montaggio di pannellature tecniche pari a complessivi Euro 
3.586,80 (comprensiva di I.V.A. 22%) CIG Z0D2FA5BD9
Impegno di spesa per rilegatrice e relativi accessori pari a complessivi Euro 659,69 (comprensiva di 
I.V.A. 22%) CIG Z7A2FA5CCB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

-   con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  n.  2020/100.0.0.-22  in  data 
06/10/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata  apportata  una  modifica  ed  integrazione  alla 
macrostruttura dell’Ente;

- la suddetta determinazione ha previsto anche la soppressione della Direzione Urban Lab, con il 
trasferimento delle funzioni al “Settore Rigenerazione Urbana Politiche Urbane e Decoro Urbano”, 
che è stato ridenominato in Settore “Rigenerazione Urbana - Urban Center”;

- con nota dell’Assessore all’Urbanistica e Progetti di Riqualificazione prot. n. 319275/2020 in data 
22/10/2020  e  con  riscontro  di  OA.GE PPC (Ordine  degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e 
Conservatori di Genova) con nota prot. n. 4307 in data 30/10/2020, acquisita agli atti prot. 330500. 
E in data 02/11/2020, il suddetto Ordine ha comunicato che con apposita delibera è stato messo a 
disposizione  del  Comune  di  Genova  l’importo  di  Euro  5.860,27,  quale  somma  residua  dei 
10.000,00 Euro stanziati in precedenza, destinati alla copertura dei rimborsi spese ai componenti 
della Commissione Giudicatrice del concorso internazionale del Parco del Ponte espletato nel corso 
dello scorso anno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale somma sarà utilizzata per consentire l’avvio di un progetto, che prevede l’allestimento di una 
sala riunioni per il laboratorio Urban Lab nella sede del Settore Rigenerazione Urbana – Urban 
Center, con adeguate attrezzature informatiche, come luogo di dibattito sulla trasformazione urbana 
e di incontro di idee fra la Pubblica Amministrazione ed i Professionisti di OA.GE;

- con nota dell’Assessore all’Urbanistica e Progetti di Riqualificazione prot. n. 2020/357817 del 
24/11/2020 ed a riscontro il Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Genova con 
nota 1792 in data 25/11/2020, acquisita agli atti prot. 379101.E in data 10/12/2020, lo stesso ha 
comunicato  che  con delibera  del  Consiglio  Direttivo  n.  22  del  24/11/2020  è  stata  destinata  la 
somma, a suo tempo erogata, di Euro 1.000,00 e non utilizzata per la mostra dei “Progetti” relativi 
al concorso internazionale del Parco del Ponte, all’acquisto di una parte delle pannellature tecniche 
necessarie per l’allestimento del laboratorio Urban Lab;

preso atto che la spesa inerente alla mostra era stata coperta con altre risorse;

considerato che

- il nuovo Settore Rigenerazione Urbana - Urban Center ha l’esigenza e la necessità di procedere 
quindi ad acquistare attrezzature informatiche per il laboratorio Urban Lab, di pannellature tecniche, 
di cui una parte destinate all’allestimento del laboratorio Urban Lab e di una rilegatrice con relativi 
accessori che sono funzionali all’espletamento delle attività del Settore stesso; 

dato atto che

- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1000,00 ad Euro 5.000,00;

-  l’arch.  Luca  Dolmetta  Dirigente  del  Settore  Rigenerazione  Urbana  -  Urban  Center  è  il 
Responsabile Unico del Procedimento;

Preso  atto  che  l’arch.  Luca  Dolmetta  ha  provveduto  a  rilasciare  le  dichiarazioni  di  assenza  di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

considerato altresì che 

-  con atto datoriale prot. n. 337263.I 0 in data 06/11/2020 è stata formulato una richiesta alla 
Direzione Sistemi Informativi (SITE), per l’acquisto di attrezzature informatiche per l’importo di 
complessivi Euro 6.096,18 (comprensivo di I.V.A. al 22%), per l’allestimento di una sala riunioni 
per il laboratorio Urban Lab;

-  la  Direzione  Sistemi  Informativi  ha  rilasciato  con email  in  data  25/11/2020  l’autorizzazione, 
affinché il Settore potesse procedere all’acquisto della suddetta fornitura, in considerazione della 
particolarità delle stesse e dell’urgenza di allestire in tempi brevi la sala riunioni per il laboratorio di 
Urban Lab; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con nota del Settore Rigenerazione Urbana - Urban Center prot. n. 363393.U in data 27/11/2020 è 
stato richiesto un preventivo alla società MIPS Informatica S.p.A., per l’acquisto di attrezzature 
informatiche  (un  televisore,  un  monitor,  n.  1  computer  e  n.  2  portatili)  per  l’allestimento  del 
laboratorio Urban Lab; 

-  la società MIPS Informatica S.p.A. ha comunicato la sua offerta via Pec in data 28/11/2020 con il 
preventivo n. Rif. Coge0951/20/glf, acquisito agli atti del Settore prot. n. 364534.E in pari data, per 
l’importo totale di Euro 4.999,00 (oltre I.V.A. 22%); per mero errore materiale la suddetta società 
ha indicato sull’offerta la data del 30/11/2020 anziché il 28/11/2020;

- il Settore in data 04/12/220 con email ha richiesto un preventivo per la fornitura e montaggio di 
pannellature tecniche alla società TECNOARTE s.n.c. di Luca Cannas e Andrea Orlando e che la 
stessa ha risposto via PEC in pari data, con il preventivo n. 79 in 04/12/2020 acquisito agli atti prot. 
n. 376661.E in data 09/12/2020, per l’importo di Euro 2.940,00 (oltre I.V.A. 22%); 

- il Settore con email in data 07/12/2020 ha richiesto un preventivo per la fornitura di una rilegatrice 
e relativi accessori alla società CARTO.PI. di Pitto Flavio individuale e che la stessa ha risposto con 
PEC in data 09/12/2020, acquisita agli atti prot. n. 375172.E in pari data, con il preventivo n. 622 in 
data 07/12/2020 per l’importo di Euro 540,73 (oltre I.V.A. 22%);

- che le suddette offerte sono state ritenute congrue ed i prezzi in linea con quelli di mercato;

ritenuto pertanto procedere con affidamento diretto per le forniture di cui trattasi ed alle società 
sottoelencate, per l’importo di complessivi Euro 10.345,27 (di cui Euro 8.479,73 per imponibile ed 
Euro 1.865,54 per I.V.A. al 22%), come di seguito indicato:

•  fornitura  di  attrezzature  informatiche,  come  da  nostra  richiesta,  alla  società  MIPS 
Informatica S.p.A. Partita I.V.A. e Codice Fiscale 03311300101 (Cod. benf. 32980), per l’importo 
di complessivi Euro 6.098,78 (di cui Euro 4.999,00 per imponibile ed Euro 1.099,78 per I.V.A. 
22%);

•  fornitura e montaggio di pannellature tecniche, come da nostra richiesta, alla società 
TECNOARTE s.n.c. di Luca Cannas e Andrea Orlando (cod. benf 54495) con sede legale - Via Rio 
Torbido  37  -  16165  -  Genova  C.F.  e  P.I.  n.  02356490991  per  l’importo  di  complessivi  Euro 
3.586,80 (di cui Euro 2.940,00 ed Euro 646,80 per I.V.A. 22%);

• fornitura per l’acquisto di una rilegatrice e relativi accessori, come da nostra richiesta, alla società 
CARTO.PI. di Pitto Flavio individuale (cod. benf. 54067) - sede legale Via Marassi 33 r - Canc. -  
16142 Genova - Codice Fiscale n. PTTFLV67S21D969X e P.I. n. 02129260994 per l’importo di 
Euro 540,73 oltre I.V.A. pari a Euro 118,96 per complessivi Euro 659,69;

preso atto che le offerte risultano congrue ed in linea con gli attuali prezzi di mercato;

visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti diretti per 
importi inferiori a € 40.000,00;

di dare atto che sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice 
degli Appalti);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vista la nota della Direzione Servizi Finanziari prot. n. 2020/163288 in data 04/06/2020; 

accertato che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
  
visti
 gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000;
 l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
 il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Disciplinare del concorso internazionale il Parco del Ponte;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

vista la XIII variazione di bilancio, approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 in 
data 24/11/2020, ai documenti previsionali e programmatici;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  n.  
50/2016  e  ss.mm.ii  per  l’importo  di  complessivi  Euro  10.345,27  (di  cui  Euro  8.479,73  per 
imponibile ed Euro 1.865,54 per IVA 22%), le forniture alle società sottoelencate:

 -  fornitura di attrezzature informatiche alla società “MIPS Informatica S.p.A.” Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 03311300101 (Cod. benf. 32980), per l’importo di complessivi Euro 6.098,78 (di 
cui Euro 4.999,00 per imponibile ed Euro 1.099,78 per I.V.A. 22%);

 -  fornitura e montaggio di pannellature tecniche alla società TECNOARTE s.n.c.  di  Luca 
Cannas e Andrea Orlando (cod. benf 54495) con sede legale: Via Rio Torbido 37 – 16165 - 
Genova  C.F.  e  P.I.  n.  02356490991  per  l’importo  di  complessivi  Euro  3.586,80  (di  cui  Euro 
2.940,00 ed Euro 646,80 per I.V.A. 22%);

  - fornitura di n. 1 rilegatrice e relativi accessori) alla società CARTO.PI. di Pitto Flavio individuale 
(cod.  benf.  54067) -  Sede legale  Via  Marassi  33 r  -  Canc.  -  16142 Genova Codice  Fiscale  n. 
PTTFLV67S21D969X e P.I. n. 02129260994 per l’importo di Euro 540,73 oltre I.V.A. pari a Euro 
118,96 per un totale di Euro 659,69;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che le offerte sono congrue ed in linea con i prezzi di mercato;

3) di impegnare la somma di complessivi Euro 10.345,27 di cui Euro 8.479,73 come imponibile ed 
Euro 1.865,54 per IVA 22%, al capitolo 63819 - centro analitico 270 - centro di Responsabilità 
Gestionale 1396 p.d.c. 1.3.2.1.2.5 del Bilancio 2020, spesa da considerare in ambito istituzionale, 
come segue:

- MIPS Informatica S.p.A (Benf. 32980), € 6.098,78 - IMP. 2020/13614
- TECNOARTE s.n.c. di  L.  Cannas  e  A.  Orlando  (Benf  54495),  €  3.586,80  -  IMP. 
2020/13615
- CARTO.PI. di Pitto Flavio individuale (Benf. 54067). € 659,69 - IMP. 2020/13616

4) di prevedere l’annullamento nel caso i cui dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo n. 50/2016 risultassero cause ostative all’assegnazione;

5) preso atto della comunicazione della Direzione Servizi Finanziari prot. n. 2020/163288 in data 
04/06/2020, si attesta che la suddetta spesa di cui al punto 1), risulta necessaria ed indispensabile 
per l’allestimento del laboratorio Urban Lab e per il funzionamento del Settore e che il mancato 
impegno potrebbe rappresentare un danno all’immagine dell’Ente; 

6) di prendere atto della regolarità dei Durc relativi  alle seguenti società:  per MIPS Informatica 
S.P.A. durc con scadenza validità il 17/02/2021, TECNOARTE s.n.c. di Luca Cannas e Andrea 
Orlando durc con scadenza validità il 31/03/2021 e CARTO.PI di Pitto Flavio durc con scadenza 
validità il 20/03/2021;

7) di dare atto che il Settore Rigenerazione Urbana provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

8) di pubblicare in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 
sul sito web del Comune di Genova;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto  che i pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

12) di provvedere a cura del Settore Rigenerazione Urbana - Urban Center alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito web istituzionale del 
Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed è 
stato assunto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali.

                                                                                  Il Dirigente
                                                                        Arch. Luca Dolmetta    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.4.0.-5

AD OGGETTO

Affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del  D.Lgs.  18.4.2016 n.  50 e s.m.i.  per le 
seguenti  forniture  alle  seguenti  società:  attrezzature  informatiche  alla  società  MIPS Informatica 
S.p.A, fornitura e montaggio  di pannellature  tecniche a TECNOARTE s.n.c.  di  Luca Cannas e 
Andrea  Orlando  ed  una  rilegatrice  e  relativi  accessori  alla  società  CARTO.PI.  di  Pitto  Flavio 
individuale.
Impegno di spesa per attrezzature informatiche pari a complessivi Euro 6.098,78 (comprensiva di 
I.V.A 22%) - CIG Z522F95026
Impegno  di  spesa  per  fornitura  e  montaggio  di  pannellature  tecniche  pari  a  complessivi  Euro 
3.586,80 (comprensiva di I.V.A. 22%) CIG Z0D2FA5BD9
Impegno di spesa per rilegatrice e relativi accessori pari a complessivi Euro 659,69 (comprensiva di 
I.V.A. 22%) CIG Z7A2FA5CCB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


